
損損害害賠賠償償金金にに対対すするる法法人人税税・・所所得得税税のの
取取扱扱いいにに関関すするる考考察察

1
�
は
じ
め
に

法
人
が
事
業
を
行
っ
て
い
る

中
で
、
コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
の

機
能
不
全
等
で
予
期
せ
ぬ
不
祥

事
が
発
生
し
、
損
害
賠
償
義
務

が
生
じ
る
こ
と
が
あ
る
。
個
人

情
報
の
漏
え
い
、
自
社
製
品
の

リ
コ
ー
ル
隠
し
の
発
覚
、
食
品

偽
装
、
役
員
や
従
業
員
に
よ
る

横
領
、
勤
務
中
の
従
業
員
の
交

通
事
故
等
が
考
え
ら
れ
る
。

一
方
、
個
人
で
は
、
不
法
行

為
や
突
発
的
な
事
故
等
で
、
心

身
や
資
産
に
被
害
を
与
え
た

り
、
被
害
を
受
け
た
り
す
る
こ

と
が
あ
る
。
詐
欺
や
盗
難
・
横

領
、
医
療
ミ
ス
、
食
中
毒
、
交

通
事
故
、
原
発
事
故
、
個
人
情

報
漏
え
い
被
害
等
が
考
え
ら
れ

る
。今

後
は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の

安
全
管
理
の
問
題
も
損
害
賠
償

金
に
係
わ
る
こ
と
に
な
る
。
こ

れ
ら
の
事
案
で
発
生
す
る
損
害

賠
償
金
の
支
出
や
受
領
の
課
税

問
題
に
つ
い
て
、
法
人
編
、
個

人
編
に
分
け
て
検
討
し
た
。

2
�
法
人
税
に
お
け
る
損
害
賠
償
金
の
収
益
計
上

時
期

損
害
賠
償
金
を
受
領
す
る
と

い
う
こ
と
は
、
損
害
の
被
害
を

受
け
た
と
い
う
こ
と
で
あ
る
。

私
法
で
は
損
害
賠
償
請
求
権

が
、
損
害
を
受
け
た
時
点
で
自

動
的
に
取
得
で
き
る
こ
と
を
謳

っ
て
い
る
。
し
か
し
、
損
害
を

与
え
た
と
さ
れ
る
相
手
方
が
、

不
可
抗
力
だ
と
主
張
し
た
り
、

被
害
者
側
に
も
過
失
が
あ
る
と

主
張
す
る
こ
と
も
考
え
ら
れ

る
。
つ
ま
り
、
損
害
賠
償
請
求

権
は
損
害
を
受
け
た
時
点
で
自

動
的
に
取
得
で
き
る
と
し
て

も
、
損
害
賠
償
額
が
損
害
を
受

け
た
時
点
で
確
定
す
る
も
の
で

は
な
い
。

損
害
賠
償
金
に
対
す
る
別
段

の
定
め
の
な
い
法
人
税
法
で
あ

る
が
、
学
説
は
、
①
損
害
の
発

生
と
こ
れ
に
見
合
う
損
害
賠
償

請
求
権
の
取
得
と
を
常
に
パ
ラ

レ
ル
に
考
え
、
両
者
を
同
時
に

損
失
と
収
益
に
計
上
す
べ
き
で

あ
る
と
す
る
考
え
方
（
同
時
両

建
説
）
と
、
②
損
害
は
損
害
と

し
て
そ
の
発
生
時
点
で
損
失
を

計
上
し
、
損
害
賠
償
請
求
権
は

こ
れ
と
切
り
離
し
て
そ
の
確
定

時
点
で
収
益
計
上
す
れ
ば
足
り

る
と
す
る
考
え
方
（
異
時
両
建

説
）
と
が
あ
る
。

過
去
の
判
例
を
み
る
と
、
昭

和
43
年
10
月
17
日
の
最
高
裁
判

決
は
同
時
両
建
説
で
、
こ
の
見

解
が
長
い
間
実
務
を
支
配
し
て

い
た
。

と
こ
ろ
が
、
東
京
高
裁
の
昭

和
54
年
10
月
30
日
判
決
で
、
異

時
両
建
説
の
見
解
が
示
さ
れ

た
。
す
な
わ
ち
、
損
害
賠
償
の

収
益
の
計
上
に
先
行
し
て
、
損

失
の
早
期
計
上
を
認
め
た
。

尚
、
最
高
裁
（
昭
和
60
年
3
月

14
日
）
は
上
告
を
棄
却
し
て
高

裁
判
断
が
確
定
し
た
。
こ
の
高

裁
判
決
は
、
損
害
賠
償
請
求
権

を
発
生
主
義
で
捉
え
る
（
請
求

権
が
観
念
的
に
発
生
し
た
事

実
）
の
で
は
な
く
、
そ
の
収
益

の
確
実
性
（
実
現
性
）
を
重
視

し
、
会
計
上
の
保
守
主
義
の
原

則
の
よ
う
に
、
実
現
主
義
で
捉

え
た
も
の
と
い
え
る
。

こ
の
判
決
を
契
機
に
、
法
人

税
法
基
本
通
達
2－

1－

43

（
旧
通
達
2－

1－

37
）
が
昭

和
55
年
5
月
の
法
人
税
法
基
本

通
達
の
第
2
次
改
正
に
際
し
て

新
設
さ
れ
た
。
こ
の
通
達
改
正

に
関
わ
っ
た
渡
辺
淑
夫
氏
は
、

「
現
実
問
題
と
し
て
は
、
損
害

賠
償
金
の
確
定
ま
で
に
は
種
々

曲
折
が
あ
り
、
時
間
的
に
も
相

当
長
期
間
を
要
す
る
こ
と
が
少

な
く
な
い
等
、
極
め
て
不
確
定

要
素
が
多
い
こ
と
か
ら
み
て
、

第
1
の
考
え
方
（
同
時
両
建

説
）
は
、
実
際
問
題
と
し
て
著

し
く
実
態
か
ら
遊
離
す
る
お
そ

れ
が
あ
り
、
一
般
的
に
こ
の
基

準
に
よ
る
こ
と
は
相
当
で
な
い

と
い
う
べ
き
で
あ
ろ
う
。」
と

述
べ
、
更
に
、「
な
お
、
本
通

達
上
明
文
は
な
い
が
、
不
当
利

得
の
返
還
（
民
法
7
0
3
、
7

0
4
）
と
そ
の
基
因
と
な
っ
た

損
失
に
つ
い
て
も
、
同
様
に
取

り
扱
わ
れ
る
も
の
と
解
し
て
よ

い
。」
と
述
べ
て
い
る
1
。

但
し
、
こ
の
通
達
は
「
他
の

者
か
ら
支
払
を
受
け
る
損
害
賠

償
金
・
・
・
」
と
他
の
者
と
限

定
し
て
い
る
。
す
な
わ
ち
「
役

員
ま
た
は
使
用
人
」
に
は
及
ば

な
い
と
し
て
い
る
。

そ
の
後
、
従
業
員
等
の
詐
欺

行
為
を
原
因
と
す
る
損
害
賠
償

請
求
権
の
益
金
算
入
時
期
が
争

点
に
な
り
、
地
裁
と
高
裁
の
判

断
が
分
か
れ
た
事
件
が
起
き

た
。
東
京
地
裁
（
平
成
20
年
2

月
15
日
判
決
）
は
、
異
時
両
建

説
で
判
断
し
た
の
に
対
し
て
、

東
京
高
裁
（
平
成
21
年
2
月
18

日
判
決
）
は
、
同
時
両
建
説
の

判
断
を
し
た
。

し
か
し
、
損
害
賠
償
請
求
権

を
通
常
の
金
銭
債
権
と
同
様
に

捉
え
、
回
収
不
能
額
の
損
失
処

理
を
貸
倒
損
失
の
損
金
算
入
基

準
で
全
て
一
律
に
考
え
る
べ
き

と
の
高
裁
の
判
旨
に
は
同
意
で

き
な
い
。
し
た
が
っ
て
、
こ
の

事
件
を
契
機
に
、
最
判
昭
和
43

年
10
月
17
日
の
同
時
両
建
説
へ

後
戻
り
し
た
と
考
え
る
べ
き
で

は
な
く
、
従
業
員
等
の
横
領

も
、
従
業
員
等
の
隠
蔽
・
仮
装

行
為
に
対
す
る
重
加
算
税
の
判

断
基
準
と
同
様
に
、
経
営
責
任

者
の
管
理
監
督
義
務
違
反
等
か

ら
生
じ
る
法
人
の
有
責
性
が
問

わ
れ
る
ケ
ー
ス
（
法
人
の
行
為

と
従
業
員
の
行
為
が
、
同
視
で

き
る
場
合
）
の
み
、
例
外
的
に

損
失
と
損
害
賠
償
請
求
権
で
あ

る
収
益
を
同
時
に
計
上
す
る
と

理
解
す
べ
き
で
あ
る
。

3
�
所
得
税
に
お
け
る
損
害
賠
償
金
の
受
領
と
課

税
の
有
無

身
体
の
傷
害
並
び
に
心
身
に

加
え
ら
れ
た
損
害
又
は
不
法
行

為
そ
の
他
突
発
的
な
事
故
に
よ

り
資
産
に
加
え
ら
れ
た
損
害
に

基
因
し
て
取
得
す
る
慰
謝
料
そ

の
他
の
損
害
賠
償
金
（
見
舞
金

を
含
む
。）
は
、
所
得
税
法
で

非
課
税
と
さ
れ
て
い
る
2
。

た
だ
し
、
各
種
所
得
の
金
額

の
計
算
上
必
要
経
費
に
算
入
さ

れ
る
金
額
を
補
て
ん
す
る
た
め

の
金
額
が
含
ま
れ
て
い
る
場
合

に
は
、
二
重
控
除
を
防
止
す
る

た
め
非
課
税
と
な
ら
な
い
3
。

所
得
税
法
9
条
1
項
17
号
の

非
課
税
と
な
る
損
害
賠
償
金
に

関
わ
る
所
得
税
法
施
行
令
30
条

柱
書
き
の
括
弧
書
き
の
「
損
害

賠
償
金
等
の
額
の
う
ち
に
損
害

を
受
け
た
者
の
各
種
所
得
の
金

額
の
計
算
上
必
要
経
費
に
算
入

さ
れ
る
金
額
を
補
て
ん
す
る
た

め
の
金
額
が
含
ま
れ
て
い
る
場

合
に
は
、
当
該
金
額
を
控
除
し

た
金
額
に
相
当
す
る
部
分
を
非

課
税
所
得
と
す
る
」
の
規
定
を

め
ぐ
っ
て
の
注
目
す
べ
き
判
決

（
平
成
25
年
12
月
13
日
判
決
）

が
、
神
戸
地
裁
で
あ
っ
た
。
有

価
証
券
報
告
書
虚
偽
記
載
に
係

る
損
害
賠
償
金
事
件
、
い
わ
ゆ

る
ラ
イ
ブ
ド
ア
事
件
で
あ
る
。

課
税
庁
は
、「
原
告
ら
が
営
利

を
目
的
と
し
て
Ａ
社
株
式
を
継

続
的
に
売
買
し
て
い
た
の
で
、

譲
渡
所
得
や
一
時
所
得
に
は
該

当
せ
ず
、
雑
所
得
に
当
た
る
。

そ
う
す
る
と
、
そ
の
所
得
金
額

は
、
総
収
入
金
額
か
ら
必
要
経

費
を
控
除
し
て
算
定
さ
れ
る
こ

と
と
な
る
か
ら
、
本
件
損
害
賠

償
金
が
補
て
ん
し
た
取
得
時
差

額
に
相
当
す
る
損
害
が
、
原
告

ら
の
雑
所
得
に
係
る
必
要
経
費

に
算
入
さ
れ
、
本
件
損
害
賠
償

金
は
令
30
条
柱
書
き
括
弧
書
き

に
該
当
す
る
こ
と
に
な
り
、
二

重
控
除
を
防
止
す
る
た
め
非
課

税
所
得
に
な
ら
な
い
」
旨
主
張

し
た
。こ
れ
に
対
し
て
、神
戸
地

裁
は
、「
法
51
条
4
項
は
、「
雑
所

得
を
生
ず
べ
き
業
務
の
用
に
供

さ
れ
又
は
こ
れ
ら
の
所
得
の
基

因
と
な
る
資
産
」
の
損
失
の
金

額
で
、
損
害
賠
償
金
に
よ
り
補

て
ん
さ
れ
る
部
分
の
金
額
は
、

そ
の
損
失
の
生
じ
た
日
の
属
す

る
年
分
の
雑
所
得
の
金
額
の
計

算
上
、
必
要
経
費
に
算
入
し
な

い
旨
を
定
め
る
と
こ
ろ
（
同
項

2
つ
目
の
括
弧
書
き
）、Ａ
社
株

式
が
原
告
ら
の
「
雑
所
得
を
生

ず
べ
き
業
務
の
用
に
供
さ
れ
又

は
こ
れ
ら
の
所
得
の
基
因
と
な

る
資
産
」
に
当
た
る
こ
と
は
明

ら
か
で
あ
る
。そ
し
て
、本
件
損

害
賠
償
金
が
補
て
ん
し
た
取
得

時
差
額
に
相
当
す
る
損
害
は
、

前
記
で
説
示
し
た
と
お
り
、
失

わ
れ
た
Ａ
社
株
式
の
価
値
に
係

る
損
失
で
あ
り
、
そ
れ
が
本
件

損
害
賠
償
金
に
よ
り
補
て
ん
さ

れ
る
以
上
、
別
段
の
定
め
で
あ

る
法
51
条
4
項
に
よ
り
、
そ
の

損
害
が
発
生
し
た
本
件
公
表
の

日
の
属
す
る
平
成
18
年
分
の
雑

所
得
の
金
額
の
計
算
上
、
必
要

経
費
に
は
算
入
さ
れ
な
い
も
の

と
な
る
と
解
さ
れ
る
。

・
・
・「
雑
所
得
を
生
ず
べ

き
業
務
の
用
に
供
さ
れ
又
は
こ

れ
ら
の
所
得
の
基
因
と
な
る
資

産
」
の
損
失
に
つ
い
て
受
け
る

損
害
賠
償
金
に
つ
い
て
、
必
要

経
費
に
含
め
た
上
で
令
30
条
柱

書
き
括
弧
書
き
に
よ
り
損
害
賠

償
金
に
課
税
す
る
の
で
は
な

く
、
法
51
条
4
項
に
お
い
て
先

に
必
要
経
費
の
方
か
ら
除
く
こ

と
に
よ
っ
て
、
二
重
の
控
除
を

回
避
し
て
い
る
と
解
さ
れ
る
」

と
判
示
し
た
。

こ
の
判
決
の
注
目
点
は
、
虚

偽
記
載
が
な
け
れ
ば
支
払
う
必

要
の
な
か
っ
た
取
得
時
差
額
に

相
当
す
る
部
分
の
損
失
を
、
雑

所
得
を
生
ず
べ
き
Ａ
社
株
式
の

譲
渡
以
前
に
失
わ
れ
た
資
産
損

失
と
認
定
し
、
所
得
税
法
51
条

4
項
第
2
括
弧
書
き
の
適
用
を

指
摘
し
た
点
で
あ
る
。
納
税
者

の
Ａ
社
株
式
の
取
得
費
を
必
要

経
費
に
算
入
し
て
売
却
損
と
申

告
し
た
平
成
18
年
度
の
当
初
申

告
を
、
損
害
賠
償
金
を
差
し
引

い
て
資
産
損
失
と
し
て
修
正
申

告
す
る
べ
き
だ
と
述
べ
て
い
る

の
で
あ
る
。
そ
の
う
え
で
、
資

産
損
失
の
必
要
経
費
か
ら
控
除

し
た
損
害
賠
償
金
は
、
非
課
税

で
あ
る
と
し
て
、
課
税
処
分
を

取
り
消
し
た
（
判
決
確
定
）
の

で
あ
る
。

こ
の
判
決
で
明
確
に
な
っ
た

が
、
不
法
行
為
そ
の
他
突
発
な

事
故
に
よ
り
資
産
に
加
え
ら
れ

た
損
害
に
対
す
る
損
害
賠
償
金

は
、
資
産
損
失
の
所
得
税
法
51

条
で
ま
ず
検
討
す
る
。
こ
の
法

51
条
は
必
要
経
費
に
関
す
る
原

則
で
あ
る
法
37
条
の
別
段
の
定

め
で
あ
り
、
資
産
損
失
と
は
資

産
に
生
じ
る
経
済
的
価
値
の
減

少
で
あ
っ
て
所
得
稼
得
に
貢
献

し
な
い
も
の
を
い
う
。
こ
の
資

産
損
失
を
計
上
す
る
に
あ
た
っ

て
損
害
賠
償
金
で
補
て
ん
さ
れ

る
金
額
が
あ
れ
ば
、
本
来
、
金

額
が
未
確
定
で
あ
っ
て
も
見
積

額
を
控
除
す
る
必
要
が
あ
る
。

後
日
、
そ
の
損
害
賠
償
金
の
確

定
額
が
見
積
額
と
異
な
る
場
合

は
遡
及
し
て
訂
正
す
る
必
要
が

あ
る
（
所
基
通
51－

7
）。
つ

ま
り
、
こ
の
よ
う
に
資
産
損
失

か
ら
控
除
す
る
損
害
賠
償
金
は

非
課
税
と
な
る
の
で
あ
る
。

4
�
ま
と
め

法
人
税
法
に
お
い
て
は
益

金
、
損
金
の
計
上
時
期
の
問
題

を
ど
う
考
え
れ
ば
よ
い
か
が
主

題
で
あ
り
、
加
害
者
の
支
払
い

能
力
等
か
ら
考
え
て
、
同
時
両

建
て
で
は
な
く
、
現
実
に
給
付

を
受
け
る
こ
と
が
確
実
に
な
っ

た
時
点
で
益
金
を
計
上
す
る
の

が
原
則
で
あ
る
。

こ
れ
に
対
し
て
、
所
得
税
法

は
、
受
領
し
た
損
害
賠
償
金

が
、
純
資
産
の
増
加
を
も
た
ら

す
か
そ
れ
と
も
所
得
を
得
る
た

め
の
原
資
で
あ
る
資
産
の
不
法

行
為
そ
の
他
突
発
的
な
事
故
に

よ
る
毀
損
部
分
の
補
填
な
の
か

で
、
課
税
か
非
課
税
か
の
線
引

き
を
考
え
れ
ば
良
か
っ
た
。
そ

し
て
、
人
的
資
本
の
毀
損
部
分

の
補
償
で
あ
る
「
心
身
に
加
え

ら
れ
た
損
害
」
に
対
す
る
損
害

賠
償
金
は
別
途
非
課
税
と
な
る

と
理
解
す
れ
ば
良
か
っ
た
。
し

か
し
、
不
法
行
為
の
多
様
性

と
、
個
人
が
常
に
所
得
稼
得
活

動
の
み
を
行
う
わ
け
で
は
な

く
、
消
費
活
動
に
伴
う
支
出
も

す
る
と
い
う
法
人
と
違
っ
た
活

動
の
特
徴
か
ら
、
損
害
賠
償
の

対
象
と
な
る
損
失
や
必
要
経
費

を
、
個
人
の
所
得
計
算
に
お
い

て
控
除
し
て
い
た
か
ど
う
か
に

よ
っ
て
、
実
質
的
に
非
課
税
と

な
る
損
害
賠
償
金
の
範
囲
を
考

え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
時
代
に

な
っ
た
と
い
う
こ
と
で
あ
る
。

そ
う
し
た
意
味
に
お
い
て
、
神

戸
地
裁
の
判
決
は
、
こ
れ
か
ら

の
損
害
賠
償
金
の
課
税
・
非
課

税
を
判
断
す
る
う
え
で
示
唆
に

富
ん
だ
判
決
で
あ
る
と
い
え
る
。

1

渡
辺
淑
夫
『
法
人
税
解
釈
の

実
際
―
重
要
項
目
と
基
本
通
達
』

中
央
経
済
社
1
9
8
9
年
1
7
9

〜
1
8
0
頁
。

2

所
得
税
法
第
9
条
第
1
項
第

17
号
、
所
得
税
法
施
行
令
第
30
条
。

3

所
得
税
法
施
行
令
第
30
条
括

弧
書
き
。
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